

[Skatteministeren]

De nuværende regler, hvor der ved kredittkøb af visse typiske varige forbrugsgoder skal betales en højere stempelafgift end ved kontantkøb af de samme genstande, blev som nævnt indført som et led i kartoffelkuren for at gøre det mindre tillokkende at købe på kredit eller stifte gæld med henblik på øget privatforbrug.

Den foreslåede ændring er en understregning af kartoffelkurens opsparingsfremmende sigte.

Lovforslaget indebærer et incitament til at yde så stor en udbetaling som muligt. Jo større udbetaling kredittkøberen præsterer, jo lavere stempelafgift skal der betales. For den del af købesummen, hvor der ydes kredit i mere end 3 måneder, sker der derimod ingen ændring i forhold til kartoffelkuren.

Lovforslaget indeholder herudover nogle ændringer i stempeloven af mere teknisk karakter.

Ved gennemførelsen af Dansk Internationalt Skibsregister blev der forudsat nogle ændringer i stempelreglerne, som nu foreslås gennemført. Det foreslås således i en periode at fritage for den stempelafgift af skibsskøder, der udløses, når et skib, der tidligere har sejlet under dansk flag, tilbagesælges til den tidligere danske ejer og i den anledning tilbageføres fra et udenlandsk skibsregister til Dansk Internationalt Skibsregister.

Som en opfølgning af det nye skibsregister foreslås endvidere at bilbreve – dvs. bygningsattester for skibe – der registreres i Dansk Internationalt Skibsregister, bliver stempelpligtige på samme måde som bilbreve, der danner grundlag for registrering i Skibsregisteret.

Lovforslaget går endelig ud på at fritage danske firmaer for at betale stempelafgift af sikkerhedsstillelse i forbindelse med koncession til efterforskning og udvinding af mineralske råstoffer i Grønland.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Kulturministeren (Ole Vig Jensen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkebiblioteker m.v. (Nedlæggelse af Bibliotekstilsynet m.v.).

(Lovforslag nr. L 228).

Forslaget er en konsekvens af regeringens afbureaukratiseringsprogram og indebærer, at Bibliotekstilsynet og Biblioteksrådet nedlægges, og at kravet om obligatorisk sektorplanlægning på folkebiblioteksområdet opgives.

Den statslige opgavevaretagelse på folkebiblioteksområdet vil blive henlagt til Rigsbibliotekembedet, som i fremtiden vil koordinere initiativer og opgaver på både folke- og forskningsbiblioteksområdet. Der vil i denne forbindelse ske en løbende vurdering af omfanget af de statslige forpligtelser på folkebiblioteksområdet.

Med hensyn til planlægningen på folkebiblioteksområdet overlades det til de kommunale myndigheder at afgøre, hvorledes og hvornår opfølgning af den afsluttede første planlægningsrunde skal ske.

I forbindelse med den planlagte effektivisering vil der i perioden 1990–93 ske en reduktion af personalet til varetagelse af de centrale folkebiblioteksopgaver.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Agerschou (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Københavns Kommunes styrelse. (Bydelsråd).

(Lovforslag nr. L 229).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Ole Espersen (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en kommissionsdomstol vedrørende administration af udlændingeloven.

(Beslutningsforslag nr. B 76).

Idet jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslagets tekst, anbefales forslaget til Tingets velvillige behandling.

Skriftlig redegørelse:

Redegørelse af 12/4 89 om iværksættere.

(Redegørelse nr. R 17).